3.2.2. The disregard of the “UN/S syl Rule” and the mix up of *ut nunc* and *simpliciter* predication as the causes of the fallacy in A1

Similar notions are found in the *Anonymus Erfordensis*, where the notion of an invalid argument is added to that of a fallacious argument. The refutation of **A1** comes in two steps:

Dicunt enim quod ista consequential non tenet ‘omnis homo etc., sed Sor est homo; ergo etc.’, immo dicunt quod ibi est fallacia accidentis [...] Cum enim dicitur ‘omnis homo etc.’ sumitur esse simpliciter, in hac vero ‘Sor est homo’ sumitur esse *ut nunc*, et ita variatur medium [=refutation/1]. Et quod ibi sit fallacia accidentis, hoc iterum patet per Aristotelem libro *Priorum* ubi dicit quod “ex maiori de necessario et minori de inesse *ut nunc* non sequitur conclusio nisi de inesse *ut nunc*” [=refutation/1’], verbi gratia non sequitur ‘omnis homo de necessitate est animal, album est homo, ergo album de necessitate est animal’ [= argument **A2**], et hoc est quia in prima sumitur esse simpliciter, in secunda esse secundum quid, et ita variatur medium. Et ideo dicunt quod est ibi fallacia accidentis. Similiter est in proposito [*i.e.* **A1**], et ideo dicunt quod *improbatio* non tenet.⁸⁵

The refutation of the *improbatio* goes as follows:

The consequence is not valid and it is a fallacy (refutation/1): The major is *de inesse simpliciter* and the minor *de inesse ut nunc* so that the predication is not done in a uniform way in both: it is a fallacy of the accident.

⁸⁴ See below § 3.2.4.

⁸⁵ Libera 2002, 232.

The consequence is not valid, it is a fallacy that does not respect the “UN/S syl rule” (refutation/1’): (A1) is a fallacy of the accident in the same manner as another argument generally adduced in the discussion of the problem of the “two Barbaras,” namely (A2).

(A2): ‘Omnis homo de necessitate est animal, [omne] album est homo, ergo [omne] album de necessitate est animal’ (unauthorised: LX*ut nunc*L).⁸⁶

Both A1 and A2 do not respect a rule supposedly formulated by Aristotle:

Aristotle’s “UN/S Syl rule” (A. Erfordensis): from a necessity major and an assertoric minor *de inesse ut nunc* only a *de inesse ut nunc* conclusion follows [*i.e.* if a necessity conclusion is indeed inferred, it is a fallacy because there is a variation in the predication of the middle term].

This means that (A3) would be authorised, since following is a valid combination:

(A3) ‘omnis homo de necessitate est animal, Socrates est homo, Socrates est animal’ (authorised: LX(*ut nunc*)X(*ut nunc*)).